ma eruenda, vti loquuntur Philosophi, operam gnauiter collocare. Sunt, qui eiusdem *oui paschalis* ritus prima stamina in *ludis Circensibus* iam esse pertexta haud vano conatu asserunt, quippe in quibus, vt iam supra dictum a nobis, corpuscula oualis formæ inuenta fuerint, qui mihi exinde non probantur, quoniam oua lignea ludorum Circensium, non porrigebantur, sed sumebantur.

Restat vt et nostram adiungamus sententiam, quam rotundo ore ita enunciamus, *occasionem munusculi ouorum paschalium fuisse illa varii generis ieiunia antepaschalia, quæ a veteribus vno nomine Quadragesima designantur.* Quam quidem denominationem doctissimus HENRICVS VALESIVS (bb) ex isto deducit principio, quod cum plerumque spatium ieiunii per quadraginta horas fuerit extractum, memoria vel interualli mortis CHRISTI, vel ieiunii eiusdem Seruatoris per XL. noctes totidemque dies obseruati redintegrata fuerit. De ieiuniorum istorum obseruatione accuratiori trutina cogitaturis, ex scriptoribus Christianis in promptu erit, eorundem determinationem primo fuisse liberiores, multo minus ad genium quadragesimalis pontificiorum ieiunii, quod hodierno die obseruatur, attemperatam, sed successu temporis paulo arctiorem fuisse, posteaquam quorundam præfulum inconsulta et inofficiosa pietas, atque Pontificis Romani nimia arrogantia vndique diffusa

(bb) In notis ad H. E. Eusebii lib. V. c. 24.

diffusa atque adeo quadragesima papalis exsculpta fuerit. (cc)

Nunc ut occasionem oui paschalis penitius perspiciamus, probandum nobis erit, in istis ieiuniorum variis generibus inprimis oppido coarctatis; (dd) etiam esum ouorum exulasse; id quod ex variis, quas referunt scriptores, circumstantiis colligi poterit. Agedum! exordiamur telam. Constat inter fercula antiquorum epulorum, ab ouorum comestione prandium vel cœnam semper cœptam fuisse, itaque oua non minimam conuiuiorum partem absoluebant, (ee) quod si ergo veteres ieiunaturi solita prandia neglexerint; veritas erit exploratissima, ipsos etiam nec ouis vesci potuisse. Sed et aliud ingenii tentamen instituamus. Scrupulosa ista a certo genere ciborum abstinentia tametsi ex Ascetica et Montanistica priorum seculorum disciplina maxima ex parte profluxerit, inficiandum ta-

C 2

men

(cc) Quod clarissime elucescit ex fragmento quodam Irenæi apud EVSEB. H. E. lib. 5. c. 24. *οἱ μὲν γρῶιονται μίαν ἡμέραν δὴν αὐτὰς νηστεύειν, οἱ δὲ δύο. οἱ δὲ πλείονας· οἱ δὲ τεσσαράκοντα ὥρας τε ἡμερινὰς καὶ νυκτερινὰς συμμετεῖσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν* quod Rufinus ita vertit: quidam enim putant vno tantum die obseruari debere ieiunium: alii duobus, alii vero pluribus, nonnulli etiam quadraginta, ita ut horas diurnas nocturnasque computantes, diem statuunt. vid. TERTULLIANVS de ieiun. Concil. Laodic. c. 5. de ieiun. SOCRATES lib. 5. H. E. c. 22. p. 286.

(dd) Quo spectat Canon IX. Concilii, quod an. 653 habitum perhibetur, Trullanæ etiam, quæ anno 692. habita fuit, Synodi Canon 56.

(ee) Hinc CICERO ad fam. IX. 20. integram famem ad ouum affero. conf. P. CIACCON. de Triclin. p. 54.

men non est, si vltimam eiusdem originem spectaueris, ex Aegyptiorum Sacerdotum institutis, vtpote qui, nec carnibus, nec lacte, nec ouis, quæ pro carne liquida habebant, esse repetendam. Igitur quid obstat, quominus asseramus, veteres Christianos ieiuniorum suorum rationem ieiuniis Aegyptiorum accommodantes, ouorum fruitionem posthabuisse. (ff) Suppetit adhuc aliud argumentum, cur Christiani antiquiores tempore ieiuniorum oua haud potuerint comedere. Scilicet victus ouorum grauat stomachum: Stomachus infartus neque studet, neque preces fundit libenter, si trito adagio vti liceat. Ergo in aprico est, ouorum vsum ex ieiuniis antepaschalibus omnem fuisse sublatum, quandoquidem eum præfixum obtinuerint finem veterum ieiunia, vt animi eo alacriores ad cultum sanctiorem redderentur. (gg) Ergo priores Christi confessores tempore antepaschali ouis comedendis plane abstinuissent, quis est, qui dubitet? Festo resurrectionis die frenum seuerioris, atque adeo libertas ouis vescendi laxatum est: hinc Christianis ritum istum diebus solemnioribus munera sibi inuicem offerendi, quem supra fusius significauimus, procul dubio obseruaturis haud sane comodior muneris occasio enasci

(ff) vid. FRID. SPANHEMII Hist. Eccl. Sec. IV. Sect. VIII. p. 804. Huc pertinet, quod refert IO. PIERIVS in hierylyph. lib. VIII. c. II. p. 705. Aegyptiorum sacerdotes ouum pro carnibus vitasse, neque etiam lac, quorum alterum carnes, alterum sanguinem dicebant colore mutato.

(gg) Ideo canon LII. concilii in Trullo cusus est. *αἱ τῶν νηστειῶν ἡμέραι, πένθους ἦναι ἐτάχθησαν καὶ κατανύξεως.*

enasci potuit, quam quæ ab ouorum largitione desumpta fuit. (bb)

Tandem ut significationes huius ritus allegoricas pandamus et ordo rerum iubet, et alia non minus graui momenta. Etenim veteri ecclesiæ solemne fuit per externi cuiusdam ritus obseruationem, hieroglyphicam, quam dicunt, indicare explicationem: id quod vel sola thuris suffumigatione secul. IV. obtinenti, qua ardentium precum sacrificium Deo pergratum denotabatur, haud sane obscure patescit. Afferitur a nonnullis, veteres per ouorum oblationem istud inuenire voluisse, ac si mundi istius machina tempore paschali condita fuerit. Deinde et illud adfirmatur, istum *oui paschalis* ritum vires et incrementum ex sententia quorundam philosophorum ex ovo orbem vniuersum exclusum fuisse nugantium, idemque veteres

C 3

signi-

(bb) Possset mihi hic quispiam illud obuertere, vanum me agere laborem, cum conceptus ieiuniorum abstinentiam ab omni ciborum genere adeoque et ouis complectatur, sed iste sciat, me duplicem ob causam illud fecisse. primo nominatim demonstrare volui, veteres in ieiuniis antepaschalibus oua prorsus non comedisse, deinde, quoniam in ista ieiuniorum ratione, quæ obtinet apud Papiculas, vbi certa quædam ciborum genera palato permessa sunt, v. g. pisces, placentulæ, etiam oua prohibita sint, vnde liquet ouum paschale iam labentis ecclesiæ seculis ortum acquisiuisse. Hinc et B. DANHAVERVS l. c. *Das Pabstthum bat auch seinen Chrysam daran geschmieret, und geordnet, daß nachdem man bissher 40. Tage sich des Fleisches und Eyer enthalten müssen, und nunmehr auf den Oster-Tag der Paß Fleisch und Eyer zu essen geöffnet, daß man die Eyer in die Kirche tragen, und mit abergläubischen Ceremonien weyhen soll.*

significatum voluisse. (ii) At enim vero leuiusculæ istæ videntur coniecturæ, enarrandas potiore iure existimo illas, quæ solidioris sint argumenti meditationes, quibus et facile album meum addo lapillum. Primo res in propatulo est, oua cum epulis hilarioribus, tum etiam fenalibus adposita fuisse. (ll) hinc duplicis argumenti, lætabilioris et tristioris, facta, passionem et resurrectionem seruatoris recolere recordationemque eorundem refricare facile ipsis esse poterat procliue. Illud etiam commemoratione haud indignum videtur, oua antiquæ puritatis et puræ antiquitatis symbolum fuisse: vnde et prouerbum ἐξ ὠσ ἐξ ἡλθευ de illis, qui supra modum puri essent ac nitidi, enatum est: hinc in eam adducor sententiam, veteres Christi asseclas per ouum paschale et pulchritudinem Christi, ex fœdissima sepulchri spelunca rediui et corporis humani, tandem aliquando ex puluere et cinere multo formosius prodituri testatiorem voluisse. (mm)

Superiori loco obseruatum fuit, in circo olim illud obtinuisse mōris, vt quolibet cursu absoluto corpusculum oualis formæ in culmine columnæ suspensum

(ii) Idcirco etiam Bacho in orgiis fuit ouum dicatum fuit tanquam exemplum omnia gignentis et in se continentis. vid. PLUTARCHVS in sympof. lib. II. c. 3. quæst.

(ll) IUVVENALIS Sat. V. 84.

*Sed tibi dimidio constrictus lammarus ouo
Ponitur exigua seralis cena patello.*

(mm) Cæterum Seruatorem præstantissima corporis forma præditum fuisse demonstrarunt FRANCISCVS VAVASSOR de forma Christi, et IO. REISKIVS de imaginibus Christi.

sum desumptum fuisset: hinc non obscure colligitur, veteres oblato ovo sese ad sequentis vitæ cursam instigasse. Tandem cum et sæpissime inter exquisitissima cruciatuum primis Christicolis intentatorum genera haud raro adhiberentur ova ignita, (nn) credendum sane erit, oblationem *oui paschalis* ad constantiam imminentibus persecutionibus exhibendam non minimam addidisse animis exstimulationem, cum priusquam turbulenta calamitatum procella aboriat, animus ad eam patienter excipiendam obfirmandus sit, atque communiendus.